Statistisches Landesamt Bremen o Freie
& Hansestadt
Bremen

P R E S S E M I T T E I L U N G Bremen, den 25. September 2008

Wirtschaftswachstum in Bremen: im 1. Halbjahr 2008 noch kraftig im Plus

Nach Mitteilung des Statistischen Landesamtes Bremen stieg das Bruttoinlandsprodukt im Land
Bremen im 1. Halbjahr 2008 nominal um 4,2 % gegenlber dem vergleichbaren Vorjahreszeitraum
an.

Preisbereinigt (real) entspricht das einem Wirtschaftswachstum von 2,6 %. Das bundesdeutsche
Ergebnis von insgesamt +2,4 % in preisbereinigter Rechnung wurde damit leicht Gbertroffen.

Das Verarbeitende Gewerbe trug mit einem Wachstum von preisbereinigt (real) 6,7 % malRgeb-
lich zur Entwicklung in Bremen bei. Gegentber dem Bundesdurchschnitt (+4,4 %) wurde hier das
Wachstum deutlich tbertroffen. Grund war, dass das florierende Exportgeschaft in der 1. Jahres-
halfte noch intakt war. Das Bundesland Bremen profitierte davon in besonderem Mal3e. Vor allem
im Investitionsglterbereich, der in erster Linie exportorientiert ist, waren die Zuwachsraten kraftig
im Plus.

Im Baugewerbe und auch in den Dienstleistungsbereichen kam es zwar ebenfalls zu einem posi-
tiven Wachstumsimpuls, der Bundesdurchschnitt konnte allerdings nicht ganz erreicht werden.

Es zeichnet sich ab, dass im Gefolge der Turbulenzen auf den Finanzmarkten flr den weiteren
Jahresverlauf mit einer Dampfung zu rechnen ist. Es ist davon auszugehen, dass der weitere
Wirtschaftsverlauf, nicht nur auf Bundesebene, unter Druck gerat.

Fur die tbrigen Bundeslander ergeben sich nach vorlaufigen Berechnungen des Arbeitskreises
»Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander®, dem das Statistische Landesamt Bremen
als Mitglied angehort, fir das 1. Halbjahr 2008 die folgenden Veranderungsraten des realen Brut-
toinlandsprodukts gegeniiber dem Vorjahr (in %):

Fur weitere Informationen steht lhnen Dr. Andreas Cors, Tel. 0421 - 361-2142, zur Verfligung.

Verantwortlich: Statistisches Landesamt Bremen - An der Weide 14-16 - 28195 Bremen - T (04 21) 361-60 70 - F (04 21) 361 - 61 68

E-mail: var@statistik.boremen.de / Internet: www.statistik.boremen.de




Statistisches Landesamt Bremen

Arbeitskreis Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander

Bremen, 25.09.2008

Bruttoinlandsprodukt und Bruttowertschépfung in den Bundeslandern

- Entwicklung im 1. Halbjahr 2008 gegeniiber dem 1. Halbjahr 2007 -

Land

Gebiet

Bruttoinlandsprodukt

darunter Bruttowertschopfung
im Verarbeitenden Gewerbe

in jeweiligen
Preisen

preisbereinigt

in jeweiligen
Preisen

preisbereinigt

Veranderung 1. Halbjahr 2008 gegentiber 1. Halbjahr 2007 in %

Baden-Wiurttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg
Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz
Saarland

Sachsen
Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiringen

Deutschland

darunter nachrichtlich:

Alte Bundeslander
ohne Berlin
einschl. Berlin

Neue Bundeslander
ohne Berlin
einschl. Berlin

3.5
3.8
3.7
4.0
4.2
4.7
3.0
4.1
4.2
3.7
3.6
4.4
3.1
5.1
3.2
3.7

3.7

3.7
3.7

3.9
3.8

2.5
2.8
25
1.8
2.6
2.6
2.3
1.8
2.6
24
2.2
3.4
1.8
2.8
1.6
24

24

2.5
2.5

2.1
2.2

4.3
3.2
7.7
8.7
7.7
0.7
3.6
9.3
5.6
5.3
4.9
9.7
4.7
9.9
6.1
6.8

4.8

4.5
4.5

7.1
7.2

4.4
3.4
7.5
71
6.7
-0.2
3.0
7.8
4.7
4.6
4.1
9.5
5.0
8.6
4.8
7.4

4.4

41
4.2

6.8
6.9
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